
2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 3,030 2,700 330

1.교직원 복지 및 역량강화 3,030 2,700 330

1.교직원역량강화 2,700 2,700 0

1.[초]직무연수 2,700 2,700 0

1.일반수용비 2,700 1,500 1,200 교육과정워크숍경비 : 1,200,000원*1회= 1,200,000

2.여비 0 1,200 -1,200 교육과정워크숍경비 : -1,200,000원*1회= -1,200,000

2.교직원복지 330 0 330

1.[초]교직원맞춤형복지비 330 0 330

1.교직원복지비 330 0 330 교직원생일격려 : 30,000원*11명= 330,000

2.학생복지/교육격차 해소 53,277 20,149 33,128

1.급식 관리 13,161 12,561 600

1.학교급식운영 13,161 12,561 600

2.[초]비조리교급식비 12,680 12,080 600

1.전출금 12,680 12,080 600 비조리교급식비전출 : 600,000원*1회= 600,000

2.보건관리 5,914 6,139 -225

1.학생및교직원보건안전관리 614 839 -225

3.[초]보건실운영 450 675 -225

1.학생복지비 450 675 -225 강사비 : -225,000원*1회= -225,000

3.교육격차 해소 32,753 0 32,753

1.기타 교육격차해소 지원 32,753 0 32,753

1.[초]기타 교육격차해소 지원 32,753 0 32,753

1.일반수용비 15,960 0 15,960 (성립전)통학택시운영 : 66,500원*240일= 15,960,000

2.교육운영비 16,793 0 16,793
(성립전)복식수업지원강사인건비 : 

13,853,000원*1학기=
13,853,000

(성립전)복식수업지원강사기관부담금 : 

2,940,000원*1회=
2,940,000

3.기본적 교육활동 48,971 38,921 10,050

1.교과 활동 29,221 18,171 11,050

1.교과활동지원 22,491 16,851 5,640

5.[초]교육활동운영지원 14,821 9,181 5,640
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1.교육운영비 14,821 9,181 5,640
(성립전)두드림학교 운영 : 2,500,000*1년

=
2,500,000

(성립전)두드림학교 운영 : 1,000,000원*1

회=
1,000,000

(성립전)정보화교육(특성화프로그램) : 

1,020,000원*1년=
1,020,000

(성립전)마을체험교육 : 60,000원*2회= 120,000

(성립전)진로직업체험(지자체) : 

1,000,000원*1회=
1,000,000

3.체육 교과활동 6,210 800 5,410

1.[초]교과운영 5,710 600 5,110

1.기간제교원인건비 2,560 0 2,560
(성립전)태권도지도자수당 : 40,000원*64

시간=
2,560,000

2.일반수용비 2,500 0 2,500 태권도 시설 물품 : 2,500,000원*1회= 2,500,000

4.학습준비물 50 0 50
(성립전)태권도 도복 지원 : 49,500원*1회

=
50,000

2.[초]학습준비물지원 500 200 300

1.교육운영비 500 200 300 체육교구구입 : 300,000원*1회= 300,000

2.창의적 체험활동 19,750 20,750 -1,000

3.동아리활동 1,500 2,500 -1,000

1.[초]동아리활동 1,500 2,500 -1,000

1.학생복지비 1,500 2,500 -1,000 학생동아리활동지원 : -1,500,000원*1회= -1,500,000

교원동아리활동지원 : 500,000원*1회= 500,000

4.선택적 교육활동 18,755 13,816 4,939

1.방과후학교 운영 12,220 6,220 6,000

1.돌봄교실운영 12,220 6,220 6,000

1.[초]돌봄교실 방과후학교운영 12,220 6,220 6,000

2.교육운영비 10,120 4,120 6,000
(성립전)방과후및돌봄교실 운영 : 

6,000,000원*1회=
6,000,000

2.독서활동 6,535 7,596 -1,061

1.독서활동운영 6,535 7,596 -1,061

2.[초]도서관운영 3,335 4,396 -1,061

1.교육운영비 3,335 4,396 -1,061
학교도서관 자료 구입 : -1,061,000원*1회

 =
-1,061,000

5.교육활동 지원 12,550 11,750 800

1.교무업무 운영 2,750 2,950 -200
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1.교무학사운영 2,750 2,950 -200

4.[초]환경정리 1,300 1,500 -200

1.일반수용비 800 1,000 -200 교실환경정리용품구입 : -200,000원*1회= -200,000

2.생활지도운영 3,000 2,000 1,000

1.학생생활상담지도 3,000 2,000 1,000

2.[초]학생상담지도 운영 1,500 500 1,000

1.교육운영비 1,500 500 1,000
(성립전)개인상담 및 집단상담 : 450,000

원*1회=
450,000

(성립전)사제멘토링 : 550,000원*1회= 550,000

6.학교 일반운영 53,633 55,938 -2,305

2.시설 장비 유지 31,369 33,674 -2,305

1.학교시설장비유지 31,369 33,674 -2,305

3.[초]시설관리용역 6,720 8,364 -1,644

1.일반수용비 6,720 8,364 -1,644 학내망유지보수비 : 204,000원*1회= 204,000

컬러복합기임대관리용역비 : -1,848,000원

*1회=
-1,848,000

4.[초]시설일반관리 10,590 11,251 -661

1.일반수용비 10,590 11,251 -661
노후건물소규모수선비 : -2,170,000원*1회

=
-2,170,000

무인기계경비용역료 : 1,109,000원*1회= 1,109,000

피복비 : 200,000원*2회= 400,000

7.학교 재무활동 200 200 0

세출합계 190,416 143,474 46,942
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